Дело № 1-109/2017

П Р И Г О В О Р

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

г. Бийск 15 марта 2017 года

Бийский городской суд Алтайского края в составе:

председательствующего: судьи Милёшиной И.Н., 

при секретарях: Ворожцовой О.И., Соловьевой В.К.,

с участием: 

государственного обвинителя старшего помощника прокурора г. Бийска Лысенко Т.В.,

подсудимой ФИО1,

защитника-адвоката К., представившей удостоверение № и ордер №,

рассмотрев в открытом судебном заседании материалы уголовного дела в отношении

ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, уроженки р.

<

адрес>, гражданки Российской Федерации, 

<

данные изъяты>, зарегистрированной и проживающей по адресу: 

<

адрес>, не имеющей судимостей,

обвиняемой в совершении преступления, предусмотренного ч. 3 ст. 159 Уголовного Кодекса Российской Федерации,

У С Т А Н О В И Л:

ФИО1 совершила мошенничество, то есть хищение чужого имущества путём обмана и злоупотребления доверием, совершенное в крупном размере.

Преступление ФИО1 совершила при следующих обстоятельствах:

Акционерный коммерческий Сберегательный банк РСФСР (далее по тексту – Банк) зарегистрирован при создании 20.06.1991. В соответствии с решением Общего собрания акционеров от 29.05.2015 наименование Банка изменено на Публичное акционерное общество «Сбербанк России», сокращенное наименование ПАО Сбербанк. 

В соответствии с Федеральным законом «О банках и банковской деятельности» Банк осуществляет следующие банковские операции:

привлечение денежных средств физических лиц во вклады;

размещение привлеченных во вклады денежных средств физических лиц от своего имени и за свой счет;

открытие и ведение банковских счетов физических лиц;

переводы денежных средств по поручению физических лиц по их банковским счетам;

переводы денежных средств без открытия банковских счетов, в том числе электронных денежных средств.

В соответствии с Уставом ПАО Сбербанк одним из филиалов Банка является Алтайское отделение № ПАО Сбербанк, по адресу: 

<

адрес>. 

Дополнительный офис является специализированным по обслуживанию физических лиц внутренним структурным подразделением отделения, расположенным вне его местонахождения. 

Согласно Положению от ДД.ММ.ГГГГ о дополнительном офисе № Алтайского отделения № ПАО «Сбербанк России», данное внутреннее структурное подразделение (далее по тексту – ВСП) совершает от имени Банка банковские операции по открытию, закрытию и ведению банковских счетов (вкладов) физических лиц, в том числе:

- прием наличной валюты Российской Федерации для зачисления на счета физических лиц в валюте Российской Федерации;

- выдачу наличной валюты Российской Федерации со счетов физических лиц в валюте Российской Федерации;

- осуществление безналичных операций;

- прием наличной валюты Российской Федерации для осуществления перевода с зачислением на счет (во вклад).

ФИО1, согласно приказа на работу №-к от ДД.ММ.ГГГГ, была принята на работу в дополнительный офис, специализированный по обслуживанию физических лиц № Алтайского отделения № ПАО Сбербанк, расположенному по адресу: 

<

...> 

В соответствии с должностной инструкцией по замещаемой должности от ДД.ММ.ГГГГ ФИО1 обязалась: 

- своевременно и качественно обслуживать клиентов, соблюдать операционно-кассовые правила, правила работы с денежной наличностью; 

- обеспечивать сохранность вверенных ей наличных денег и других ценностей;

- осуществлять кассовые и бухгалтерские операции при обслуживании клиентов;

- осуществлять функции должностного лица, ответственного за обеспечение сохранности банковских ценностей в хранилище ценностей (заведующего кассой) с выполнением внутренних кассовых операций, внутрисистемных кассовых операций. 

Согласно договору о полной индивидуальной материальной ответственности от ДД.ММ.ГГГГ ФИО1 приняла на себя полную материальную ответственность за недостачу вверенного ей Банком имущества и обязалась:

- бережно относиться к переданному ей для осуществления возложенных на неё функций (обязанностей) имуществу Банка и принимать меры к предотвращению ущерба;

- своевременно сообщать Банку либо непосредственному руководителю о всех обстоятельствах, угрожающих обеспечению сохранности вверенного ей имущества;

- вести учет, составлять и представлять в установленном порядке товарно-денежные и другие отчеты о движении и остатках вверенного ей имущества;

- участвовать в проведении инвентаризации, ревизии, иной проверке сохранности и состояния вверенного ей имущества. 

В силу служебного положения, должностной инструкции и договора о полной индивидуальной материальной ответственности ФИО1 являлась материально ответственным лицом по замещаемой должности за вверенные ей денежные средства в кассе дополнительного офиса, специализированного по обслуживанию физических лиц № Алтайского отделения № ПАО Сбербанк (далее по тексту – ДО №).

В период времени с 14 часов 37 минут до 16 часов 12 минут 10 марта 2016 года у ФИО1, находящейся на своем рабочем месте в ДО № Алтайского отделения № ПАО Сбербанк по адресу: 

<

...>, достоверно знающей сложившийся порядок осуществления операций по обслуживанию физических лиц, контролю и обеспечением сохранности ценностей, в целях личного обогащения, возник преступный умысел, направленный на хищение путем обмана и злоупотреблением доверием денежных средств, находящихся на счетах – вкладах клиентов ПАО Сбербанк. Совершение данного хищения ФИО1 запланировала одним способом на протяжении длительного периода времени. Похищенными денежными средствами ФИО1 планировала распорядиться по своему усмотрению. 

Реализуя свой преступный умысел, направленный на хищение чужого имущества путем обмана и злоупотреблением доверием, осознавая общественно-опасный и противоправный характер своих действий, действуя из корыстных побуждений и предвидя наступление общественно-опасных последствий в виде причинения материального ущерба собственнику и желая наступления указанных последствий, в период времени с 14 часов 37 минут до 16 часов 12 минут 10 марта 2016 года ФИО1, находясь на своем рабочем месте в ДО № Алтайского отделения № ПАО Сбербанк по адресу: 

<

...>, путем просмотра информации о счетах и вкладах в программе АС «Филиал Сбербанк», где увидела на счету №, (оформленном на имя Г. в подразделении № Бийское ОСБ №, ДД.ММ.ГГГГ по адресу: 

<

адрес>), наличие денежных средств в сумме 261990 рублей, с целью снятия денежных средств со счета Г. в период времени с 17 часов 44 минуты до 17 часов 56 минут 10 марта 2016 года, путем обмана и злоупотреблением доверием сотрудника банка - руководителя ДО № Алтайского отделения № ПАО Сбербанк Я., под видом обслуживания Д., обратившегося в отделение ПАО Сбербанк, в целях притупления бдительности и сокрытия своих преступных действий, обратилась к Я. для подтверждения выдачи банковской карты, попросила подтвердить указанную операцию. Руководитель ДО № Алтайского отделения № ПАО Сбербанк по адресу: 

<

...> - Я., не посвященная в преступный замысел ФИО1, полагая, что последняя добросовестно выполняет свои обязанности, в соответствии со своими должностными полномочиями подтвердила операцию по выдаче банковской карты Маэстро Моментум № счет № (открытая на имя Г. в отделении № по адресу: 

<

адрес>, ДД.ММ.ГГГГ), тем самым ФИО1 обманула и злоупотребила доверием Я. После чего с целью скрыть свой преступный умысел, ФИО1, не посвящая Д. в свой преступный план, попросила создать пин-код от карты. Д., не подозревая о преступных намерениях ФИО1, на POS-терминале создал пин-код к карте, после чего банковскую карту, оформленную на имя Г., ФИО1 забрала себе и повторно ввела пин-код от банковской карты, с целью дальнейшего ее использования. 

Продолжая свои преступные намерения с целью обогащения и причинения материального ущерба собственнику, путем обмана и злоупотреблением доверием, ФИО1 около 18 часов 40 минут 11 марта 2016 года прошла к устройству самообслуживания № ПАО Сбербанк, расположенного по адресу: 

<

адрес>, где вставив в устройство банковскую карту № счет № (открытая на имя Г. в отделении № по адресу: 

<

адрес>, ДД.ММ.ГГГГ) и со счета- вклада №, (оформленного на имя Г. в подразделение № Бийское ОСБ №, ДД.ММ.ГГГГ по адресу: 

<

адрес>) перевела деньги в сумме 260000 рублей. После чего денежные средства в сумме 100000 рублей ФИО1 перевела со счета карты № счет № (открытая на имя Г. в отделении № по адресу: 

<

адрес>, ДД.ММ.ГГГГ) на банковскую карту № Маэстро Социальная счет № (открытую на имя 

<

данные изъяты> - З., не посвященного в ее преступные намерения, в отделении № ДД.ММ.ГГГГ по адресу: 

<

адрес>). Затем ФИО1 сняла денежные средства в сумме 40000 рублей, после чего 11 марта 2016 года около 18 часов 42 минуты сняла денежные средства в сумме 10000 рублей, тем самым похитила путем обмана и злоупотреблением доверием денежные средства, принадлежащие ПАО Сбербанк.

Не останавливаясь на достигнутом, продолжая добиваться наибольшего преступного результата, с целью обогащения и причинения материального ущерба ПАО Сбербанк, путем обмана и злоупотреблением доверия, ФИО1 ДД.ММ.ГГГГ в 09 часов 59 минут денежные средства в сумме 96000 рублей со счета карты № Маэстро Социальная счет № (открытой на имя З. в отделении № ДД.ММ.ГГГГ по адресу: 

<

адрес>) ФИО1 перевела на банковскую карту Visa Gold Золотой № счет № (открытой на имя ФИО1 в отделении № по адресу: 

<

адрес> от ДД.ММ.ГГГГ). Затем ФИО1 около 13 часов 29 минут 15 марта 2016 года прошла к устройству самообслуживания № ПАО Сбербанк, расположенного по адресу: 

<

адрес>, где вставив в устройство банковскую карту № счет № (открытую на имя Г. в отделении № по адресу: 

<

адрес>, ДД.ММ.ГГГГ) с которой сняла денежные средства в сумме 40000 рублей, затем 15 марта 2016 года около 13 часов 30 минут сняла денежные средства в сумме 10000 рублей. После чего с банковской карты № счет № (открытой на имя Г. в отделении № по адресу: 

<

адрес>, ДД.ММ.ГГГГ) денежные средства в сумме 60000 рублей перевела на банковскую карту № Маэстро Социальная счет № (открытую на имя З. в отделении № ДД.ММ.ГГГГ по адресу: 

<

адрес>), после чего 16 марта 2016 года в 20 часов 05 минут денежные средства в сумме 37000 рублей со счета карты № Маэстро Социальная счет № (открытой на имя З. в отделении № ДД.ММ.ГГГГ по адресу: 

<

адрес>) перевела на банковскую карту Visa Gold Золотой № счет № (открытой на имя ФИО1 в отделении № по адресу: 

<

адрес> от ДД.ММ.ГГГГ), тем самым похитила путем обмана и злоупотреблением доверием денежные средства, принадлежащие ПАО Сбербанк. 

В результате своих умышленных преступных действий ФИО1 похитила путем обмана и злоупотреблением доверием денежные средства в сумме 260000 рублей, принадлежащие ПАО Сбербанк, чем причинила ПАО Сбербанк материальный ущерб в крупном размере и Г. моральный вред. 

Подсудимая ФИО1 вину в совершенном ею преступлении признала в полном объеме.

Судом решение принимается в порядке особого судопроизводства, поскольку ФИО1 согласна с предъявленным ей обвинением, осознает характер и последствия постановления приговора без проведения судебного разбирательства; ходатайство о постановлении приговора без проведения судебного разбирательства ею заявлено добровольно и после проведения консультации с защитником.

Обвинение, предъявленное ФИО1, по мнению суда, обоснованно, подтверждается совокупностью доказательств, суд удостоверился в соблюдении установленных законом условий. Подсудимая понимает существо предъявленного ей обвинения и соглашается с ним в полном объеме, она своевременно, добровольно и в присутствии защитника заявила ходатайство об особом порядке, осознает характер и последствия заявленного им ходатайства, государственный обвинитель, потерпевший, представитель потерпевшего, защитник согласны на рассмотрение дела в особом порядке.

В судебном заседании установлено, что условия для постановления приговора без проведения судебного разбирательства, соблюдены.

С учетом указанных обстоятельств, вину подсудимой ФИО1 в совершенном ею преступлении суд считает установленной и квалифицирует её действия по ч.3 ст.159 Уголовного Кодекса Российской Федерации - мошенничество, то есть хищение чужого имущества путём обмана и злоупотребления доверием, совершенное в крупном размере. 

При назначении наказания подсудимой ФИО1 суд учитывает, что ею совершено умышленное тяжкое преступление, ФИО1 ранее не судима, характеризуется положительно; на учетах в психоневрологическом и наркологическом диспансерах не состоит.

В качестве обстоятельств, смягчающих наказание подсудимой ФИО1, суд признает и учитывает: полное признание вины и раскаяние в содеянном, активное способствование раскрытию и расследованию преступления, совершение преступления впервые, частичное возмещение ущерба, совершение преступления в силу стечения тяжелых жизненных обстоятельств, состояние здоровья подсудимой ФИО1 и ее близких родственников 

<

данные изъяты>.

Иных обстоятельств, подлежащих учету в качестве смягчающих, судом не установлено.

Обстоятельств, отягчающих наказание подсудимой ФИО1, судом не установлено. 

С учетом обстоятельств совершенного преступления, степени тяжести и общественной опасности содеянного, данных о личности подсудимой, наличие обстоятельств, смягчающих наказание подсудимой ФИО1 и отсутствие отягчающих её наказание обстоятельств, а также, учитывая влияние назначенного наказания на исправление и перевоспитание осужденной и на условия жизни её семьи, суд считает необходимым назначить ФИО1 за совершенное ею преступление наказание в виде лишения свободы, без штрафа, без ограничения свободы; без изоляции её от общества, с применением к ней условного осуждения, предусмотренного ст. 73 Уголовного Кодекса Российской Федерации.

При назначении наказания подсудимой ФИО1 суд считает необходимым руководствоваться требованиями ч. 1 ст. 62 Уголовного Кодекса Российской Федерации, ч. 5 ст. 62 Уголовного Кодекса Российской Федерации, ч. 7 ст. 316 Уголовно-процессуального Кодекса Российской Федерации. 

Оснований для применения при назначении наказания ФИО1 положений ст.64 Уголовного Кодекса Российской Федерации, - судом не установлено, поскольку оснований для признания какого-либо смягчающего обстоятельства в качестве исключительного, либо признания в качестве исключительных обстоятельств совокупности смягчающих обстоятельств - в судебном заседании не установлено.

Оснований для применения при назначении наказания подсудимой ФИО1 положений ч. 6 ст. 15 Уголовного Кодекса Российской Федерации – судом не установлено. 

Вещественные доказательства по уголовному делу: 

- акт служебной проверки, копию пояснения Зяблицкой и Я., трудовой договор №, трудовой договор №, приказ о приеме на работу, должностную инструкцию 5 шт., договор о полной материальной ответственности 5 шт., приказ о переводе работника на другую работу 2 шт., выписку из приказа, трудовой договор №, приказ о приеме на работу, выписку по банковской карте Г., распечатку с камеры видеонаблюдения, анкету ФИО1, выписку по счету З., приказ о прекращении трудового договора, переданные на хранение представителю потерпевшего М., суд считает оставить по принадлежности представителю потерпевшего М.;

- договор по ипотечному кредиту, соглашение с банком ПАО Сбербанк России, платежи по мили займ, платеза, манимен, смс финанс, кредитные договора в кол. 7 шт., переданные на хранение ФИО1, суд считает оставить по принадлежности ФИО1;

- ответ из ПАО «Сбербанк России», диск в видеозаписью, скрин с видеозаписи от ДД.ММ.ГГГГ, хранящиеся при материалах уголовного дела, суд считает хранить при материалах уголовного дела;

- сберегательную книжку на имя Г., доверенность 2 шт., переданные на хранение свидетелю Б., суд считает оставить по принадлежности Б. 

В соответствии с п. 10 ст. 316 УПК РФ суд считает необходимым освободить ФИО1 от уплаты процессуальных издержек.

На основании изложенного, руководствуясь ст.316 Уголовно-процессуального Кодекса Российской Федерации, суд

П Р И Г О В О Р И Л:

Признать ФИО1 виновной в совершении преступления, предусмотренного ч.3 ст.159 Уголовного Кодекса Российской Федерации, и назначить ей наказание в виде двух лет лишения свободы.

На основании ст. 73 Уголовного Кодекса Российской Федерации, назначенное ФИО1 наказание в виде лишения свободы - считать условным, с испытательным сроком два года.

Возложить на осужденную ФИО1 дополнительные обязанности: не менять постоянного места жительства без уведомления специализированного государственного органа, осуществляющего контроль за поведением условно осужденной; являться в специализированный государственный орган, осуществляющий контроль за поведением условно осужденной, один раз в месяц для регистрации, в установленные данным органом дни.

Испытательный срок ФИО1 исчислять с момента вступления приговора суда в законную силу. Зачесть ФИО1 в испытательный срок период времени, прошедший со дня провозглашения приговора до дня его вступления в законную силу.

Меру пресечения ФИО1, до вступления приговора суда в законную силу, - оставить без изменения, в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении.

Вещественные доказательства по уголовному делу: 

- акт служебной проверки, копия пояснения Зяблицкой и Я., трудовой договор №, трудовой договор №, приказ о приеме на работу, должностную инструкцию 5 шт., договор о полной материальной ответственности 5 шт., приказ о переводе работника на другую работу 2 шт., выписку из приказа, трудовой договор №, приказ о приеме на работу, выписку по банковской карте Г., распечатку с камеры видеонаблюдения, анкету ФИО1, выписку по счету З., приказ о прекращении трудового договора, - оставить по принадлежности представителю потерпевшего М.;

- договор по ипотечному кредиту, соглашение с банком ПАО Сбербанк России, платежи по мили займ, платеза, манимен, смс финанс, кредитные договора в кол. 7 шт. - оставить по принадлежности ФИО1;

- ответ из ПАО «Сбербанк России», диск в видеозаписью, скрин с видеозаписи от ДД.ММ.ГГГГ – хранить при материалах уголовного дела;

- сберегательную книжку на имя Г., доверенность 2 шт. - оставить по принадлежности Б.

В соответствии с п. 10 ст. 316 УПК РФ освободить ФИО1 от уплаты процессуальных издержек.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в судебную коллегию по уголовным делам Алтайского краевого суда через Бийский городской суд Алтайского края в течение 10 суток со дня его провозглашения, с учетом требований, предусмотренных ст. 317 Уголовно-процессуального Кодекса Российской Федерации. В случае подачи апелляционной жалобы осужденный вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции, о чем должно быть указано в апелляционной жалобе осужденного. 

Председательствующий: Милёшина И.Н.